
 
Dipartimento di Scienze chimiche e geologiche 
Direttore: Prof. Antonio Funedda 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Dott.ssa Alessandra Secchi – Cittadella Universitaria 
(Blocco D) - S.S. 554 bivio per Sestu - 09042 Monserrato - Tel +39 070/6754387 – 
email asecchi@amm.unica.it. 
www.unica.it  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO l'art. 7 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato dal D.Lgs. 
25 maggio 2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche 
esigenze cui non possono fare fronte con personale in servizio, possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, 
con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

VISTO l'art. 7 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato dal D.Lgs. 
25 maggio 2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche 
esigenze cui non possono fare fronte con personale in servizio, possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, 
con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

VISTO che il già citato art. 7 co. 6, D.Lgs. 165/2001, prevede che l’oggetto della prestazione 
deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e dev’essere 
coerente con le esigenze di funzionalità della stessa; 

VISTO che l’art. 7 commi 6 e 6-bis, D.Lgs. 165/2001, prescrive che le amministrazioni, 
previa verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 
proprio interno, rendano pubbliche secondo i propri ordinamenti procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTA la circolare prot. 147808 dell’11 agosto 2017; 
CONSIDERATO che questo Dipartimento ha sottoscritto l’accordo di collaborazione 

tecnico-scientifica per la realizzazione di attività istituzionali finalizzate 
all'attuazione e revisione della "Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti 
Climatici" (SRACC) 

CONSIDERATO che nell’ambito del citato progetto è emersa la necessità di acquisire una 
prestazione di lavoro autonomo di natura temporanea e sufficientemente 
qualificata da parte di un esperto in rilevamento geologico e geologico strutturale, 
anche da remoto, per la comprensione dei fenomeni erosivi e di instabilità nelle 
coste in funzione della variazione del regime ondametrico e del livello del mare, 
oggetto dell’attività del presente avviso; 

APPROVAZIONE ATTI E AFFIDAMENTO INCARICO 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE n.5_2022 

Per il conferimento di un contratto di lavoro autonomo nell'ambito dell’accordo di collaborazione 
tecnico scientifica relativo all’acquisizione ed elaborazione di dati, anche tramite sistemi UAV, 
finalizzati alla comprensione delle dinamiche dei sistemi costieri e degli impatti sui settori e gli 
stakeholder coinvolti e supporto alla produzione dei deliverable previsti nell'ambito dell'Attuazione 
e Revisione della Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC) 
Responsabile Scientifico Prof. ssa Stefania Da Pelo 

mailto:asecchi@amm.unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

VISTA la delibera n. 193 del 28/09/2022 verbale n. 16 con la quale il Consiglio del 
Dipartimento, evidenziata la suddetta esigenza, ha approvato la richiesta della Prof. 
ssa Stefania Da Pelo di attivazione della procedura selettiva in oggetto; 

VISTO l’avviso pubblico n. 5_2022 Repertorio n.873 del 07/11/2022 pubblicato in pari data 
sul sito di Dipartimento con il quale è stata indetta la selezione pubblica  Per il 
conferimento di un contratto di lavoro autonomo nell'ambito dell’accordo di 
“collaborazione tecnico scientifica relativo all’acquisizione ed elaborazione di dati, 
anche tramite sistemi UAV, finalizzati alla comprensione delle dinamiche dei sistemi 
costieri e degli impatti sui settori e gli stakeholder coinvolti e supporto alla 
produzione dei deliverable previsti nell'ambito dell'Attuazione e Revisione della 
Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC)”. per una 
durata di mesi 6 (sei) dalla stipula del contratto per un corrispettivo di € 12500.00 
(dodicimila cinquecento/00) inclusi tutti gli oneri a carico dell’Amministrazione o 
l’eventuale IVA e la rivalsa previdenziale.   

VISTA la Disposizione del Direttore Repertorio n. 930 del 18/11/2022 con la quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice; 

ACCERTATA   a seguito dello stesso avviso pubblico l’impossibilità oggettiva di avvalersi 
all’interno di questa struttura di una figura di comprovata specializzazione a 
svolgere la prestazione di cui al presente avviso; 

ACCERTATA   la copertura finanziaria a valere sul progetto: 
RICRAS_2021_PSR_SRACC_CAMB_CLIMATI CI_2020_DA_PELO A.15.01.02.03.01.01 
- Progetti regionali - parte esercizio  
PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO 2020-2024 (PRS) 

  CUP F25F20000380002  
DISPONE 

 
ARTICOLO 1 

Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa della domanda relativa 
alla selezione per il conferimento di contratto di lavoro autonomo stipulato nell’ambito 
dell’Accordo su citato, che prevede una attività di acquisizione dati attraverso strumenti 
UAV per validare le previsioni derivanti dall’elaborazione di dati mareografici a disposizione 
per la Sardegna alla luce delle variabili geologiche che possono influenzare l’entità della 
variazione del livello del mare (es. tettonica, subsidenza etc). L’obiettivo sarà strettamente 
collegato alle dinamiche evolutive degli ambienti costieri. Saranno inoltre individuati i 
comparti e i settori interessati dalle dinamiche evolutive, i soggetti interessati, analizzate le 
catene di impatto e proposti gli indicatori. L'analisi sarà condotta secondo scenari affrontati 
sulla base dei parametri geologici (es. mutamenti degli equilibri deposizionali/erosionali) 
che possono agire come fattori di controllo rispetto agli effetti indotti dalle variazioni del 
livello del mare. Il contrattista supporterà nella produzione dei deliverable previsti nel 
progetto SRACC 

 ARTICOLO 2 
 
È approvata la graduatoria generale di merito pubblicata nel sito di Dipartimento 



 

3 
 

 

Nome e cognome titoli colloquio totale 

Meloni Mattia Alessio  38 60 98 

 
 

ARTICOLO 3 
 

Il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo al dott. Meloni Mattia Alessio per lo 
svolgimento dell’attività nell’ambito del progetto come riportato nell’avviso pubblico di 
selezione n. 5_2022 
 
 
Il presente provvedimento verrà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento alla prima 
data utile. 
 

 
 
 
 
 
 
  

Il Direttore di Dipartimento 
Antonio Funedda 


		2022-12-05T15:06:45+0100
	IT
	Antonio Luca Funedda




